ПРОТОКОЛ
собрания жителей деревни Наняды сельского поселения Староваряшский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан
д.Наняды                                                                           26 декабря 2016 год
										14:00 час

Присутствуют: жители д.Наняды  – 31 человек, заместитель главы администрации по экономическому развитию и предпринимательству Сафаргалиева Л.Ф. консультант проектного центра ППМИ  Бахтиев Радик Ралифович.
Собрание открывает глава сельского поселения Староваряшский сельсовет  Шаритдинов Миншакир Шаисламович
Уважаемые жители  деревни Наняды, приглашенные. Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем собрания предлагаем выбрать  – Тимирзянова Федора Сабирзяновича, секретарем собрания – специалиста 1 категории Ахметову Фидалию Минниахметовну
Вопрос ставится на голосование.
За – 31 человек;
Против – нет
Воздержались – нет
Решение принимается.

Председательствующий:Тимирзянов Ф.С.
Уважаемые жители деревни сегодня на повестке дня рассматриваются следующие вопросы:
1. Информация о программе поддержке местных инициатив в Республике Башкортостан.
2. Выбор первоочередной проблемы села для участия в конкурсном отборе на получение средств для ее решения из бюджета Республики Башкортостан.
3. Определение суммы вклада муниципалитета и населения для решения этой проблемы.
4. Выбор инициативной группы из числа жителей села для подготовки проекта и контроля за его реализацией.

Повестка дня ставится на голосование.

За – 31
Против -  нет
Воздержались - нет

Слово предоставляется представителю Всемирного банка Радику Ралифовичу Бахтиеву.

БАХТИЕВ Р.Р.: Добрый день уважаемые жители деревни Наняды. Очень радостно видеть вас сегодня в таком количестве Что такое Программа поддержки местного населения (далее Программа)? Данная программа работает с 2007 года.
Программа состоит из 5 этапов:
1. Собрание жителей
2. Конкурс проектов
3. Конкурсный отбор
4. Реализация проекта
5. Реализация проекта (вторая волна)

Проект не обязательный. Население выбирает, участвовать или нет. Из бюджета выделяются 60 миллионов рублей на семь районов, Конкурс обозначен на  май и июнь. Чтобы победить в конкурсе необходимо собрать максимум баллов. Примерно это выглядит так – то есть если сельское поселение вкладывает от 3 до 7% - 30 баллов, если 10% - это 100 баллов. Так же если население собирает деньги от запрашиваемой суммы от 3 до 7% - это 30 баллов, если 10% - 100 баллов. Но необходимо понять, что только в том случае если ваше сельское поселение победит в конкурсе, вы начинаете собирать деньги. Я думаю, дело чести участвовать в данной Программе и безвозмездно получить деньги. У кого есть вопросы?

Бадамшин Г.Г.; в деревне проживают неблагополучные семьи, если они  не желают участвовать по программе ППМИ?

Шакирянова Д.Г.; если не захотят участвовать, то мы за них дополнительно оплатим.

БАХТИЕВ Р.Р.; Есть разные варианты, сбор денег с каждого жителя или с каждого двора, что данный проект, желание населении, что действительно население деревни Наняды хочет участвовать в данной программе. Чтобы мнение граждан дошло до непосредственных исполнителей. Что получает население? Население само участвует в своем развитии – это время нашего поколения.

Гадиятов А.М.; Как долго продлится это работа?

БАХТИЕВ Р.Р.; Я консультант, мои обязанности чтобы ваши документы были оформлены правильно. Если выяснится, что ваше поселение победило в конкурсе, на основе тендера выбирается подрядчик, инициативная группа будут следить за тем, чтобы работа была выполнена в срок согласно Федерального Закона РФ № 44.

Тимирзянов Ф.С.
Спасибо, Радик Ралифович Слово представляется заместителю администрации главы администрации района по экономическим вопросам  Сафаргалиевой Л. Ф.

САФАРГАЛИЕВА Л.Ф.; Здравствуйте уважаемые жители деревни Наняды. В  этом  году по этой программе жители деревни Будья Варяш  вашего сельского поселения выиграли  с проектом  «Отремонтировать дороги по ул.Береговая, Механизаторской, Широкая». Решать вам.
 Чтобы участвовать в  Программе надо решить: население деревни Наняды согласно или нет в ней участвовать? Ведь не каждый раз можно безвозмездно получить деньги из бюджета

Тимирзянов Ф.С.;
Спасибо, Лариса Федоровна. Уважаемые жители деревни Наняды, какие есть вопросы? Если нет вопросов, предлагаю участвовать в данной программе. Предложение ставиться на голосование.

     За – 31

Против –  нет

Воздержались – нет

Решение принимается.

Тимирзянов Ф.С.;Уважаемые жители, нам необходимо выбрать первоочередную проблему деревни для участия в конкурсной отборе на получение средств для ее решения из бюджета Республики Башкортостан. Какие будут предложения?
Гарифуллина Л.Ф.; Благоустройство зона отдыха речки Наняды
Уразбаев Р.Р.; Ремонт дорог д.Наняды
Тимирзянов Ф.С.; Предложения ставится на голосование:
1. По благоустройству зоны отдыха речки Наняды
За   -  28 человек;

Против  -  0 человек;

Воздержались  -  0 человек;
2. По ремонту дорог  д. Наняды

За – 3 человек;

Против -  0 человек;

Воздержались -0 человек;

Большинством голоса принимается решение за благоустройство зоны отдыха речки Наняды
Тимирзянов Ф.С.:
Для реализации проекта ППМИ всего необходимо 840000,00 (восемьсот сорок тысяч) рублей 00 копеек. Надо определить сумму вклада с населением;
Поступило предложение: собрать 90000,00 (девяносто тысяч) рублей.
За – 31 человек;
Против – 0 человек;
Воздержались – 0 человек.
Решение принимается.
Выборы членов инициативной группы:

Тимирзянов Ф.С.:
 Уважаемые участники собрания, нам необходимо выбрать инициативную группу для дальнейшего контроля над Программой.
Поступили  предложения избрать следующих кандидатов:
1.Тимирзянов Федор Сабирзянович   председатель комиссии
2. Гарифуллина Лилия Федоровна   заместитель
3. Бадамшин Георгий Галимзянович
4. Алитдинов Игнат Сафутдинович
5. Уразбаев Роберт Рафикович
Предложение ставится на голосование.
За  31 человек;
Против – 0 человек;
Воздержались – 0 человек;
Решение принимается.
Принятие решения о расходовании средств с случае экономии:
Тимирзянов Ф.С.:
Уважаемые жители д.Наняды, на этом повестка дня исчерпана. Спасибо всем за активное участие.

[bookmark: _GoBack]Председатель собрания                                               	           Тимирзянов Ф.С.
Секретарь					                           	Ахметова Ф.М